
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33568 Quinta-feira, 01 DE MARÇO DE 2018

meios necessários à suas atividades.
Art. 3° A participação dos representantes no CEAF-ID Jovem 
será considerada prestação de serviço público relevante, não 
remunerada.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de fevereiro de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 284859

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso VII, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o art. 9º da Lei nº. 111, de 28 de dezembro de 
2016,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica designado GUSTAVO TAVARES MONTEIRO, 
Procurador do Estado, como Diretor Presidente da Fundação de 
Previdência Complementar dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - FUNPRESP/PA, a contar de 1º de março de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com a Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro de 
2015, THALES SAMUEL MATOS BELO do cargo de Secretário 
Adjunto de Gestão e Regularidade Ambiental, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 1º de março de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com a Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro de 
2015, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA do cargo de Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 1º de março de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, THALES SAMUEL MATOS BELO para exercer o cargo 
de Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 1º de março de 2018
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com a Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015, MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES para 
exercer o cargo de Secretário Adjunto de Gestão Administrativa 
e Tecnologias, com lotação na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de março de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com a Lei nº. 7.584, de 28 de dezembro 
de 2011, o CEL QOPM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO 
do cargo de Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 1º de março de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro 
de 2011, ROGÉRIO LUZ MORAIS do cargo de Secretário Adjunto 
de Inteligência e Análise Criminal, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
março de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com a Lei nº. 7.584, de 28 de dezembro 
de 2011, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA para exercer o cargo 
de Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de março de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 
2011, o CEL QOPM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO para 
exercer o cargo de Secretário Adjunto de Inteligência e Análise 
Criminal, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de março de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o CEL QOPM RG 16239 JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA 
a viajar para a cidade de Miami-EUA, no período de 5 a 24 de 
fevereiro de 2018, em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o CEL QOPM FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA a 
viajar para a cidade de Cancun-México, no período de 10 a 17 de 
fevereiro de 2018, em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o MAJ QOPM RG 27270 ALEX TEIXEIRA RAPOSO a 
viajar para as cidades de Montividéu e Punta del este /Uruguai, 
no período de 7 a 16 de fevereiro de 2018, em gozo de férias 
regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o MAJ QOPM RG 16842 UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO a viajar para as cidades de Miami e Orlando nos Estados 
Unidos, no período de 1º a 10 de fevereiro de 2018, em gozo de 
férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO, Presidente da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, a se ausentar 
de suas funções, no período de 16 de março a 14 de abril de 

2018, em gozo de férias regulamentares, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento da titular, a Diretora 
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES, Secretário de 
Estado de Planejamento, a se ausentar do Estado, nos dias 22 e 
23 de fevereiro de 2018, a fi m de tratar de assunto de interesse 
particular, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência do titular, MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA, 
Secretária-Adjunta de Planejamento e Orçamento.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES, Secretário de 
Estado de Planejamento, a se ausentar de suas funções, no 
período de 19 de março a 17 de abril de 2018, em gozo de férias 
regulamentares referentes a 2015/2016, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, ANA 
REGINA TRAVASSOS DA ROSA MOREIRA BASTOS, Secretária-
Adjunta de Recursos Especiais.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar para Campo Grande-MS, no dia 9 
de fevereiro de 2018, a fi m de tratar de assunto de interesse 
particular, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
no impedimento do titular, HELOISA MARIA MELO E SILVA 
GUIMARÃES, Secretária Adjunta de Gestão de Políticas de Saúde.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
Interromper, a contar de 22 de fevereiro de 2018, as férias 
regulamentares concedidas ao CEL QOPM HILTON CELSON 
BENIGNO DE SOUZA, Comandante-Geral da Polícia Militar do 
Pará, por intermédio do Decreto datado de 24 de janeiro de 
2018, publicado no D.O.E. nº. 33.545, de 25 de janeiro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, RODRIGO MATSUSAKA IKETANI do cargo 
em comissão de Coordenador do Centro de Radioterapia, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar 
de 1º de março de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, DAVYSON NASCIMENTO DE SENA do cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 1º de março 
de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, CÉLIA DIAS DA SILVA SERRA do cargo em 


